
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  93Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2020
CONTRATADA: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA;
C.N.P.J: 00.489.015/0001-65;
Endereço: Travessa Mauriti, nº 2809, Bairro: Marco, CEP: 66.093-180;
Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses de serviço de manu-
tenção de elevador para pessoas;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 22.122.1297-8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: 285943 – Manutenção do Órgão Público – Elevadores;
Naturezas de Despesa: 339039–Outros serviços de Terceiros–Pessoa Ju-
rídica;
Fonte: 01500.000001-000000;
Vigência: 26/08/2023 a 26/08/2024;   
Data da Assinatura: 25/08/2023;                               
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 981702

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 009/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BA-
RES E RESTAURANTES – ABRASEL;
OBJETO: Este Acordo de Cooperação objetiva o estabelecimento de par-
ceria para viabilização de cooperação técnica entre a SEDEME e ABRASEL 
para realização do “Festival Ilhas e Sabores 2023”, que visa apresentar 
para o público em geral a valiosa gastronomia paraense;
VIGÊNCIA:  08/11/2023 a 10/11/2023;
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2023;
RESPONSÁVEIS: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME 
e ISABELA VALE DE LIMA – Presidente Associação Brasileira de Bares e 
Restaurantes – ABRASEL.

Protocolo: 981704

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº158/2023-GGA/SEDEME, 30 de agosto de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor DAVID RIBEIRO BARBOSA, identidade funcional 
nº 5931700, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Suprimento 
de Fundo no valor de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) para ser 
aplicado conforme abaixo prescrito: 
23.691.1498-8527-33.90.39........................................... R$ 6.800,00 II.
II - O prazo para aplicação é de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento 
e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 03 (três) dias após a 
realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 981514

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadu-
al de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276 de 082/02/2023.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Adesão a Ata de Registro de Preço 01/2022 – SE-
CULT com a empresa PAS, de 13/07/2023, publicada no DOE nº 35.471, 
de 14/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de agosto de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 981699

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 195/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/941743. R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, matrícula 5946507/3, 
ocupante do cargo de Diretor Jurídico, para responder pela PRESIDÊNCIA, 
a partir do dia 04/09/2023 até 23/09/2023, durante o afastamento do 
titular por motivos médicos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 981396

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrati-
vo nº 2023/917977 devidamente justificado, considerando que o Parecer 
Jurídico nº 68/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para for-
necimento Placas de Homenagem, com a finalidade de prestigiar e home-
nagear as empresas parceiras da Companhia de Desenvolvimento do Pará 
(CODEC), que estão inaugurando suas sedes no Pará, promovendo mais 
emprego e renda para o Estado, conforme especificações estabelecidas no 
Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa SIRUS SOLUÇÕES E CO-
MUNICAÇÃO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.389.402/0001-
09, situada no Conjunto Cidade Nova IV, nº 21 (Travessa WE 44) - bairro 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP nº 67133-270
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 981367
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023
À vista dos elementos contidos no processo devidamente justificado, con-
siderando que o Parecer Jurídico nº 068/2023, prevê a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 024/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 024/2023
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 31/08/2023
OBJETO: Placas de Homenagem, com a finalidade de prestigiar e home-
nagear as empresas parceiras da Companhia de Desenvolvimento do Pará 
(CODEC), que estão inaugurando suas sedes no Pará, promovendo mais 
emprego e renda para o Estado, conforme especificações estabelecidas no 
Termo de Referência.
CONTRATADA: SIRUS SOLUÇÕES E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 12.389.402/0001-09, situada no Conjunto Cidade 
Nova IV, nº 21 (Travessa WE 44) - bairro Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 
nº 67133-270.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338 / E.D.: 339031 / FONTE: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/917977.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 981369
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/981755; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 04/09/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 31 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 981399


